CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 128/2016

Moção  de  aplausos  à  Associação
Comercial e Empresarial de Toledo (ACIT)
pelos 49 anos da entidade.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício  à
Associação  Comercial  e  Empresarial  de  Toledo  (ACIT),  localizada  no  Lardo  São
Vicente de Paulo,  1333, Centro,  na pessoa do seu presidente,  Sr.  Flávio  Gotardo
Coelho de Souza Furlan, expressando os aplausos do Legislativo e do povo toledano,
pelo 49º aniversário de fundação da entidade.

Fundada em 23 de novembro de 1967, hoje a ACIT tem sua estrutura em
três  pavimentos  do  Edifício  Centro  Comercial  Comunitário  de  Toledo  (CCT),  que
ajudou  a  construir.  Conta  com  mais  de  3.100  associados  que  representam
aproximadamente  44% das  empresas  ativas  do  Município,  oferecendo  produtos  e
serviços,  atuando  para  apresentar  soluções  empresariais  e  representar  a  classe
empresarial nas mais diversas áreas.

Em sua existência, a ACIT revelou expressivas lideranças para nossa
região e para todo o Estado, sobremaneira na área do cooperativismo e associativismo
com destaques para entidades como a Coordenadoria das Associações Comerciais e
Empresariais  do  Oeste  do  Paraná  (CACIOPAR),  a  Federação  das  Associações
Comerciais e Empresariais do Estado do Paraná (FACIAP), a Federação das Indústrias
do  Paraná  (FIEP)  e  outras  que  já  foram presididas  por  representantes  da  nossa
entidade empresarial.

Feiras,  eventos,  cursos,  palestras  e  movimentos  idealizados,
patrocinados e coordenados pela ACIT trazem contribuições não apenas no âmbito da
nossa economia mas no desenvolvimento integral da nossa sociedade demonstrando
a preocupação da entidade, sempre interagindo juntamente com o setor público, para o
progresso e bem-estar da nossa comunidade e região.

Uma entidade que ao longo de seus 49 anos tem importante atuação em
nossa comunidade e é considerada referência entre as Associações Comerciais do
Paraná pelo trabalho desenvolvido, produtos e serviços oferecidos, merece  nosso
reconhecimento.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2016.

WALMOR LODI

ADEMAR DORFSCHMIDT LUCIO DE MARCHI MARCOS ZANETTI

RENATO REIMANN TITA FURLAN VAGNER DELABIO

Requerimento nº 128/2016

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br